
D.D.S.n. __ 8~211"
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE' SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA DIPARTIMENTO
REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO lO
" Adempimenti Posizione Assicurativa INPS e INAIL - Gestione TFR "

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana
VIST A la L.R. 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. n. 1092 del 29 dicembre 1973;
VISTA la L.R. 03 maggio 1979, n. 73;
VISTO l'art. 77 della LR. 31 ottobre 1985, n. 41;
VISTA la L.R. 11/88;
VISTA la L.R. 19/91;
VISTO l'art. 9 della L.R. 23. dicembre 2002, n.23;
VISTO l'art. 20 della L.R. 30 dicembre 2003, n. 21;
VISTA la Legge Regionale n 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68, comma 5;
VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, di approvazione del Regolamento di attuazione degli

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. n.
3/2016, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019;

VISTO il D.D.G. n. 7169 del 30.10.2019 con il quale è stato conferito l'incarico al Dott. Rosario
- Vitrano di responsabìle del Servizio IO "Adempimenti Posizione Assicurativa INPS e

INAIL - Gestione TFR" con decorrenza 01.08.2019;
VISTO il D.P.Reg. n. 5855 del 20.09.2019 concernente il conferimento dell'incarico ad interim di

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale
alI 'Avv. Giovanni Bologna;

VISTO il D.D.S. n. 2959 del 15.05.2019 vistato dalla Ragioneria Centrale competente il 28.05.2019
e preso nota al n. 1982 con il quale, veniva ammesso a riscatto, ai fini di quiescenza, in
favore della Sig.ra MACALUSO ROSALIA 'ANNA nata a XXXXXXXXXXX il
XXXXXX C.F. XXXXXXXXXXXX, in servizio presso l'Assessorato Regionale Beni
Culturali con la qualifica di Funzionario Direttivo, il riscatto parziale del corso legale degli
Studi Universitari pari ad Anni 03, Mesi 04 e Giorni 24, e verso pagamento dell'onere di
riscatto di €. 36.114,80 da trattenere. sullo stipendio con n. 40 rate di €. 902,87 ciascuna e
versate sul Capitolo 3404/1 Capo XVII del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la Sentenza n. 806/2019 pronunciata dalla Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la
Regione Siciliana sul ricorso proposto dalla Sig.ra Macaluso Rosalia Anna, che riconosce •
alla dipendente il diritto al riscatto degli anni di studi universitari mediante il pagamento del
contributo previsto dall'art. 77 della L.R. 41/85, in luogo di quello previsto dall'art. 2 del
'D.L.vo n. 184/97 ed alla restituzione delle eventuali maggiori somme indebitamente versate
dalla parte ricorrente; ,

VISTA la nota n. 131552 del 18.11.2019 dello scrivente Servizio lO (ex Servizio 6) con la quale è
stato richiesto al Servizio 7 la sospensione delle trattenute del riscatto laurea. giusto DDS
2959/2019 e, contestualmente, è stata chiesta una attestazione dalla quale si evincano il
numero delle rate e l'importo totale pagato dalla dipendente.

VISTA la nota 134161 del 25.11.2019 del Servizio 7 'del Dipartimento Regionale della Funzione
Pubblica dalla quale si evince che la dipendente ha avuto trattenuto n. 2 rate (€. 902',87
ciascuna) per un importo complessivo di €. 1.805,74;

CONSIDERATO che in esecuzione della summenzionata Sentenza n. 806/2019 occorre rideterrninare

1



L' l 'e Direttivo
R lisi

l'ammontare dell'onere di riscatto alla data dell'istanza del 07.04.2000, in base all'aliquota
percentuale prevista dall'art. 77 della L.R. 41/85, come nello schema di calcolo che fa parte
integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che il ricalcal o dell'onere determinato ai sensi dell'art. 77 della L.R. 41/85 giusta
. Sentenza n. 806/2019 è pari ad €. 5.055,76 giusto schema di calcolo parte integrante del
presente decreto; ,

CONSIDERATO inoltre che la dipendente ha versato tramite trattenuta sullo stipendio la somma di €.
1.805,74;

RITENUTO di dovere procedere alla parziale modifica. del D.D:S. n. 2959 del 15.05.2019 nella parte
concernente la determinazione dell' onere di riscatto parziale laurea ai sensi dell' art. 77 della
L.R.41/85;

RITENUTO inoltre che la dipendente dovrà versare, sempre tramite trattenuta sullo stipendio, la somma di
€. 3.250~02 quale differenza tra l'onere rideterminato con il presente provvedimento e
quello gia versato tramite trattenuta sullo stipendio (€. 5.055,76 - €. 1.805,74)

DECRETA

Art. 2-

Il D.D.S. n. 2959 del 15.05.2019 vistato dalla Ragioneria Centrale competente il 28.05.2019
e preso nota al n. 1982 é parzialmente modificato nella parte riguardante il calcolo
dell' onere di riscatto laurea rideterminato a seguito Sentenza n. 806/2019 pronunciata dalla
Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana.
Alla Sig.ra MACALUSO ROSALIA ANNA nata a XXXXXXXXXXXX il XXXXXXX
C.F. XXXXXXXXXXXXX, in servizio presso l'Assessorato Regionale Beni Culturali con
la qualifica di Funzionario Direttivo, è consentito ai sensi dell'art. 77 della L.R. 41/85, il
riscatto parziale degli Studi Universitari pari ad anni 03, mesi 04 e giorni 21 ai fini di
quiescenza, 'verso pagamento del contributo di riscatto rideterminato in €. 5.055,76 in
esecuzione della Sentenza n. 806/2019 .
La differenza tra l'onere rideterminato e quanto effettivamente pagato (€. 5.055,76 - €.

. 1:805,74 ) pari ad €. 3.250,02- sarà trattenuto sullo stipendio in n. 38 rate di cui la
prima di '€. 58,41 e le successive n. 37 rate di €. 85,53 e versate sul Capitolo 3404/1 Capo
XVII del Bilancio della Regione Siciliana.

Art. 1-

Art. 3-

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente ai fini
dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68, comma 5 della L.R. 21/2014 così come,
sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015, e successivamente trasmesso alla
Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e dellaFunzione Pubblica per'
il prescritto visto, quindi notificato all'interessato, ed al Servizio 6 "Gestione Bilancio" .

Palermo, lì------~--------
o 2 DiC. 2019

2

.•


